[bookmark: _GoBack]
《柳州市城中区支持科技企业孵化器和众创
空间建设发展暂行办法》政策解读

根据《关于进一步加强政策解读工作的通知》（柳政务办字﹝2017﹞11号）文件要求，为使社会各界人士更好的理解《柳州市城中区支持科技企业孵化器和众创空间建设发展暂行办法》（简称《暂行办法》，下同），现将《暂行办法》解读如下：
一、制定出台《暂行办法》的背景依据
为贯彻落实《国务院关于推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）、《国务院办公厅关于加快众创空间发展服务实体经济转型升级的指导意见》（国办发〔2016〕7号）和《柳州市支持科技企业孵化器和众创空间建设发展办法（暂行）》（柳政办〔2017〕130号），深入实施创新驱动发展战略，大力支持与鼓励民营企业、社会资本投资建设科技企业孵化器和众创空间，推动城中区科技企业孵化器（以下简称孵化器）和众创空间持续健康发展，促进城中区产业升级与经济繁荣，结合城中区实际，制定本办法。
二、制定出台《暂行办法》的目的意义
一是加快我区创业孵化体系建设进程。随着“大众创业、万众创新”理念的深入人心，我区创业氛围日益浓厚，创新热情日渐高涨。创业孵化平台的出现，为小微企业提供了低成本的成长空间，实现了创业要素高效率、无障碍的流通，有效缓解了传统创业模式下小微企业的生存压力，大幅缩短创业周期，有利于促进我区小微企业创业创新基地城市示范建设和经济社会发展，应予以肯定和支持。
二是促进我区创业孵化平台品质提升。通过规范创业孵化平台认定备案要求、明确孵化器和众创空间责任义务、设置多级奖励标准等手段，引导和鼓励创业孵化平台扩大服务规模、强化服务手段、提高服务质量，努力提升平台整体水平，并向更高一级标准看齐。
三、《暂行办法》主要内容
（一）哪些服务机构或平台适用于《暂行办法》？
1.在城中区工商登记注册，所纳税金缴入城中区区库，且新获得柳州市级、广西壮族自治区级、国家级认定的孵化器。
2.在城中区工商登记注册，所纳税金缴入城中区区库，且新获得柳州市级、广西壮族自治区级、国家级备案的众创空间。
（二）获得认定和备案的孵化器和众创空间可以享受哪些优惠政策？
1.对认定为柳州市级、广西壮族自治区级、国家级的孵化器分别给予每年30万元、40万元和50万元科技专项资金补助，最多不超过三年。
2.已认定为柳州市级（含）以上的孵化器，每培育1家国家高新技术企业，给予5万元科技专项资金补助；每成功毕业1家企业，给予3万元科技专项资金补助；对于同一家企业，孵化器只能享受一次专项资金补助。
3.对获备案或认定为柳州市级众创空间的创新创业服务平台，一次性给予10万元科技专项资金补助；对获备案或认定为自治区级、国家级众创空间的创新创业服务平台一次性给予15万元科技专项资金补助。
（三）如何享受相关扶持政策？
1.企业申请。申请企业向城中区科学技术局提交申请材料。
2.受理审批。城中区科学技术局进行初审，初审符合规定的上报城中区政府，经城中区政府批准后，城中区财政局拨付资金。
3.后续管理。城中区科学技术局、财政局、审计局负责对补助资金的申请进行监督管理，对隐瞒真实情况、提供虚假材料骗取科技专项补助资金的孵化器或众创空间，区科学技术局有权要求其全额退回已经领取的科技专项补助资金，并有权取消其相关资格，上报相关部门依法追究其法律责任。
（四）需要提供哪些申请材料？
企业的申请材料包括: 企业申请报告、获得国家、自治区和柳州市的认定或备案文件复印件、企业工商营业执照副本复印件、机构代码证复印件、企业税务登记证复印件（三证合一的除外）和纳税证明材料。
（五）《暂行办法》实施时间
《暂行办法》办法自公布之日起实施，有效期至2020年12月31日。

— 2 —
		— 3 —